
 
 

 
1/3 

 Roma, 24 maggio 2022 
 Prot. n.  493 
 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre.  

Campagna vaccinale antinfluenzale 2022. 
 
 
Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in forza dei 
poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015, 

Premesso che 
 CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura 

dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare il 
ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusione/integrazione; 

 come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il persegui-
mento dei propri scopi può, tra l’altro: «(…) b) promuovere e coordinare programmi, 
progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in particolare 
ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di politiche di attua-
zione sui territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente rivolti alle per-
sone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni utile e/o necessa-
ria attività strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta idonea e opportuna per il 
perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo meramente esemplificativo: (…) as-
sumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a bandi e gare nazionali e comunitari 
(…)»; 

 l’ANAC, con deliberazione n. 21 del 18.01.2017, ha stabilito che «l’ANCI e perti-
nenti enti strumentali, al pari delle altre associazioni tra Enti Locali a qualsiasi fine 
istituite, risultano certamente assoggettati, a far data dall’entrata in vigore del 
d.lgs. n. 175/2016, alla disciplina degli affidamenti pubblici»; 

 CITTALIA, al fine di tutelare la salute dei dipendenti e garantire la business continui-
ty aziendale, ha ritenuto opportuno attivare le procedure per l’affidamento della or-
ganizzazione e gestione della campagna di vaccinazione antinfluenzale per l’anno 
2022, anche in considerazione delle difficoltà di approvvigionamento già riscontrate 
dal personale dipendente nello scorso anno; 

 in data 13 maggio 2022 la Direzione di CITTALIA ha inviato una e-mail a tutto il per-
sonale dipendente per sondare le richieste di adesione alla campagna vaccinale an-
tinfluenzale 2022 ed hanno risposto positivamente n. 10 dipendenti; 

 la somma stanziata per il suddetto servizio è, in ogni caso, inferiore ad € 5.000,00. 

Visto 
 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare: 

- l’art. 31 (Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle 
concessioni) commi 7 e 11; 

- l’art. 36 (Contratti sotto soglia) e, trattandosi di procedura indetta entro il 30 
giugno 2023, vista la disciplina sostitutiva di cui al decreto-legge n. 76 del 2020 
convertito con modificazioni dalla legge n. 120 del 2020 e successivamente mo-
dificato con decreto legge n. 77 del 2021 convertito con l.108/2021; 



 
 

 
2/3 

- i principi per l'aggiudicazione e   l'esecuzione   di   appalti e concessioni di cui 
all'articolo 30; 

 le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 
ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione del Con-
siglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedu-
re per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”. Approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 
del 1 marzo 2018; 

 il “Regolamento per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture di importo in-
feriore alle soglie comunitarie ex art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 
2016 n. 50” adottato dal Consiglio di Fondazione in data 16 dicembre 2021; 

Ritenuto 
 opportuno valutare positivamente l’offerta formulata a mezzo e-mail dalla società Ge-

nerali Welion S.c.a.r.l., prima società di welfare integrato dalla salute ai flexible bene-
fit, per l’organizzazione e gestione della campagna vaccinale antinfluenzale 2022, per 
il personale dipendente, alle seguenti condizioni economiche:  

- € 30,00 (esente IVA) Costo specifiche prestazione sanitaria  
- € 25,00 + iva Costo del Servizio cadauno (incluso servizio prenotazione e 

reporting); 
salvo eventuali variazioni di costi fino al 30.06.2022 per ragioni non dipendenti dalla 
volontà della Generali Welion S.c.a.r.l., ad es. per aumenti di prezzo o diminuzione 
delle dosi disponibili sul mercato privato; 

 che le condizioni economiche proposte risultano congrue rispetto al servizio richie-
sto, anche in considerazione della modalità di somministrazione del vaccino presso le 
strutture sanitarie convenzionate con Welion; 

 che l’offerta presentata dalla società risulta idonea sotto il profilo tecnico, nonché 
esaustiva e pienamente in linea rispetto alle richieste effettuate da CITTALIA sulla 
base delle specifiche esigenze; 

 che il servizio offerto risulta rispondente all’interesse perseguito da CITTALIA, come 
descritto in premessa. 

Ciò premesso, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 32 D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii., 
 

DETERMINA 
 

• DI AFFIDARE l’organizzazione e la gestione della campagna vaccinale antinfluenzale 
2022 per n. 10 dipendenti/beneficiari, come sopra descritta, all’operatore Generali 
Welion S.c.a.r.l. - in persona del legale rapp.te pro tempore - con sede in Trieste alla 
Via Machiavelli n. 4, con sede in Mogliano Veneto (TV), Via Marocchesa n. 14, C.F. 
01202150320, al prezzo sopra indicato. 

• DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’affidamento, da realizzarsi entro il 
31/12/2022, è presuntivamente stimato in € 605,00 (euro seicentocinque/00), salvo 



 
 

 
3/3 

aumenti di costi o prenotazione di ulteriori dosi e, comunque, è inferiore ad € 
5.000,00, a valere sul budget della Fondazione. 

• DI NOMINARE Responsabile unico del procedimento il sig. Elio Castelnuovo, Respon-
sabile del Dipartimento Amministrazione, Personale e Servizi Generali di CITTALIA, in 
possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e dalla Delibera 
A.N.A.C. n. 1096 del 26.10.2016 aggiornata al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con delibera-
zione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017.             
             
          Il Direttore 

                  Luca Pacini 


		2022-05-24T15:04:30+0200
	Pacini Luca




